

Perlegade 16

I denne markante ejendom i bybilledet – som i dens forgænger – har der været drevet diverse former for manufakturforretning fra 1861 til 2001, hvor Bent Thyssen ophørte med at drive forretning.

Blandt de tidlige ejere af den oprindelige ejendom var komtesse Antoinette Conradine von Trampe, der var datter af greve Trampe, der i 1739 købte det daværende Ernst Günthers Palæ på Perlegade (nu Nordea mv.). Komtesse havde bl.a. en søster, og begge boede i Sønderborg til deres død i henholdsvis 1803 (Antoinette) og 1780 (Sophie).

Den første manufakturhandler, der er registret på adressen, er J.C. Benne Johansen, der havde en blandet manufakturforretning. Da han døde i 1875, giftede enken sig med J.J. Bonde, som drev herretøjsforretning her, indtil Justitzrat Alexandersen i 1906 købte ejendommen, rev den ned og fik opført den nuværende ejendom i 1908.

Den første lejer i den nye ejendom var Carl Viereck, der ligesom efterfølgeren Peter Olufsen handlede med det, man i dag vil kalde "boligtekstiler".

I 1931 overtog Johs. Thyssen og Peter Jacobsen forretningen under det i de næste 70 år for mange kendte navn "Thyssen &



Perlegade 16 – yderst til venstre er Drewsens Kro, og nummer to er Thyssen før Jernbanegade blev brudt igennem, og det nye hus blev bygget



Perlegade 16

7, og i 1911 solgte han sin forretning til Holger Hollensen. Denne flyttede senere til Perlegade 31, solgte i 1951 til Hilmer Holm, der senere under navnet "Far & Søn" flyttede til hjørnet Jernbanegade/ Perlegade, og forretningen videreføres nu under navnet "Tøjeksperten" – altså også en virksomhed, der egentlig har bestået i over 150 år!

Kai Viggo Jørgensen

Kilder: "Sønderborg Handelsforening 1879-1929" m.fl.

Jacobsen". Efter den sidste af indehaverne Peter Jacobsens død, førte Thyssens søn, Bent Thyssen, forretningen videre indtil 2001, hvor han gik på pension.

Efterfølgende har TDC haft til huse i lokalerne i 12 år, indtil de flyttede i det nyåbnede "Borgen" i 2013. Herefter har lædervareforretningen "Barsø" lejet lokalerne (der fortsat ejes af Bent Thyssen) i knap to år, og 1. maj 2017 flyttede optiker Fahrendorff ind i bygningen.

Sluttelig kan nævnes, at den ovenfor nævnte J.J.Bonde flyttede til adressen Perlegade